

ঢাকা আইডিয়াল ক্যাডেট স্কুল

পাঠপত্রিকল্পনা - ২০২৬

শ্রেণি : অষ্টম

বিষয় : বাংলা প্রথম পত্র ,বিষয় কোড: ১০১

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	গদ্য	পদ্য	আনন্দপাঠ
প্রথম ধারাবাহিক	অতিথির স্মৃতি , পড়ে পাওয়া	মানব ধর্ম, বঙ্গভূমির প্রতি	
দ্বিতীয় ধারাবাহিক	পড়ে পাওয়া , লাইব্রেরী		কাকতাড়ুয়া, নয়া পত্তন
তৃতীয় ধারাবাহিক		প্রার্থনা	ডেভিড কপারফিল্ড, মুক্তি
চতুর্থ ধারাবাহিক	তৈল চিত্রের ভূত	নারী	
পঞ্চম ধারাবাহিক	মংডুর পথে , বাংলা নববর্ষ,	আবার আসিব ফিরে	
ষষ্ঠ ধারাবাহিক	বাংলা ভাষার জন্মকথা	রূপাই	তিরন্দাজ,

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	গদ্য	পদ্য	আনন্দপাঠ
প্রথম সাময়িক পরীক্ষা	অতিথির স্মৃতি , পড়ে পাওয়া ভাব ও কাজ, লাইব্রেরী	মানব ধর্ম, বঙ্গভূমির প্রতি প্রার্থনা দুই বিঘা জমি	কাকতাড়ুয়া, নয়া পত্তন হেমাপ্যাথি, এ্যালাপ্যাথি
দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা	তৈল চিত্রের ভূত , শিল্প কলার নানা দিক , সুখী মানুষ	পাছে লোকে কিছু বলে বারুরের মহত্ত নারী , আবার আসিব ফিরে	ডেভিড কপারফিল্ড, মুক্তি , ফিলিস্তিনের চিঠি
বার্ষিক পরীক্ষা	মংডুর পথে, বাংলা নববর্ষ বাংলা ভাষার জন্মকথা গণঅভ্যুত্থানের কথা	রূপাই, নদীর স্বপ্ন, জাগো তব অরণ্য কন্যারা, প্রার্থী, একুশের গান	তিরন্দাজ, মানসিংহ ও ঈসা খাঁ কাবুলের শেষ প্রহরে

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্র নং	শিরোনাম	নম্বর
১	সৃজনশীল মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ হতে ৪টি, পদ্য অংশ হতে ৪টি, গদ্য হতে ২টি এবং কবিতাংশ থেকে নূন্যতম ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৫০
২	আনন্দপাঠ হতে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ নম্বর এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর।	২০
৩	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন : মোট ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ১৫টি, পদ্য অংশ থেকে ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৩০

বিষয় : বাংলা ২য় , বিষয় কোড: ১০২

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

ক) ব্যাকরণ :

ভাষা ও ব্যাকরণ , ধ্বনি ও বর্ণ , শব্দ পরিচয় , সন্ধি , পদ ও পদ প্রকরণ , বচন ও পুরুষ , লিঙ্গ , পুরুষ , কারক ও বিভক্তি , সাধু ও চলিত রীতির পার্থক্য , বানান
বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিত বইয়ের : ক্রমিক নং ১.১ থেকে ক্রমিক নং ৫ পর্যন্ত এবং ক্রমিক নং
১০.১, ১০.২ , ১০.৩ , ১০.৪

খ) ভাব - সম্প্রসারণ :

- ১। পুষ্প আপনার জন্য ফোটে না।
- ২। আপনাকে বড় বলে বড় সেই নয়।
- ৩। অর্থই অনর্থের মূল।
- ৪। বন্যেরা বনে সুন্দর শিশুরা মাতৃক্রোড়ে।
- ৫। পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি।
- ৬। ভোগে সুখ নাই ত্যাগেই সুখ।

গ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখ :

সারমর্ম :

- ১) নম: নম: নম: ----- চোখে আসে জল ভরে।
- ২) ভদ্র মোরা , শান্ত বড়ো ----- বহে সকল বাধা- হীন।
- ৩) এই যে বিটপি - শ্রেণি হেরি সারি সারি ----- কার ঠাই নহে অবনত।
- ৪) নদী কভু পান নাহি করে নিজ জল ----- শুধু পরহিত তরে।

সারাংশ :

- ১) কোথা থেকে এসেছে ----- জন্ম হয়েছে বাংলা ভাষার।
- ২) আনন্দ প্রকাশ জীবনীশক্তির ----- নানান আঙ্গিকের শিল্পকলা।
- ৩) সূর্যের আলোতে রাতের ----- আমরা মানুষ হয়ে উঠি।

ঘ) অনুচ্ছেদ লিখ :

১) স্বাধীনতা দিবস	২) শীতের সকাল	৩) পরিবেশ দূষণ
৪) মোবাইল ফোন	৫) একুশে ফেব্রুয়ারী	৬) গ্রন্থাগার

অনুধাবন শক্তি পরীক্ষা :

- ১। স্পন্দন , প্রতীতি , প্রান্ত ----- একটি আদর্শ গ্রামীণ এলাকা ।
- ২। নকশিকাঁথা আমাদের একটি গ্রামীণ শিল্প ----- কাছে তুলে ধরতে পারি ।

ঙ) পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ :

ব্যক্তিগত পত্র

- ১। মনে কর, তোমার নাম হাসান, তুমি গৌরীপুর থাক। তোমার বন্ধুর নাম রিপন, সে চট্টগ্রাম থাকে। বন্ধুরোপণের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে তাকে একটি পত্র লেখ।
- ২। মনে কর, তুমি সায়মা। শিমপুর উচ্চ বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থী। তোমার ছোট বোন লিমাকে কম্পিউটার শিক্ষার গুরুত্ব বর্ণনা করে একটি চিঠি লেখ।
- ৩। মনে কর, তোমার নাম দিশা/দীপন। তুমি চট্টগ্রাম থাক। তোমার বন্ধু অহনা, সে ঢাকায় থাকে। মায়ের মৃত্যুতে সান্ত্বনা জানিয়ে তাকে একটি পত্র লেখ।
- ৪। মনে কর, তুমি রিশান। রাজশাহী ক্যাডেট কলেজে পড়। তোমার ছোট ভাই সাম্য বরিশালে ৭ম শ্রেণিতে পড়ে। তাকে 'পরীক্ষায় অসদুপায় অবলম্বন ব্যক্তি তথা জাতির জন্য হুমকিস্বরূপ' এই মর্মে একটি পত্র লেখ।
- ৫। বার্ষিক পরীক্ষার জন্য তুমি কেমন প্রস্তুতি নিয়েছ তা জানিয়ে তোমার পিতার নিকট পত্র লেখ।
- ৬। মনে কর, তোমার নাম শরীফ, তোমার প্রবাসী এক বন্ধুর নাম আরিফ। তোমার বার্ষিক পরীক্ষা কেমন হয়েছে তা তোমার বন্ধু জানতে চেয়েছে। তাকে বার্ষিক পরীক্ষার বর্ণনা দিয়ে একটি পত্র লেখ।
- ৭। প্রবাসী পিতার নিকট তোমার বার্ষিক পরীক্ষার ফলাফল জানিয়ে একখানা পত্র লেখ।
- ৮। পরীক্ষায় কৃতিত্ব প্রদর্শনের জন্য অভিনন্দন জানিয়ে বন্ধুর নিকট একখানা পত্র লেখ।

আবেদনপত্র

- ১। মনে কর, তোমার নাম তনয়/মনীষা। তুমি যশোর বোর্ড মডেল স্কুল ও কলেজের অষ্টম শ্রেণির শিক্ষার্থী। হঠাৎ করে তোমার বাবা অসুস্থ হয়ে পড়েছেন বলে তোমার লেখাপড়া বন্ধ হতে বসেছে। এ অবস্থায় বিদ্যালয়ের ছাত্রকলম তহবিল থেকে সাহায্য চেয়ে এখান শিক্ষকের নিকট একখানি আবেদনপত্র লেখ।
- ২। মনে কর, তুমি অমিত, সিলভার বেলস উচ্চ বিদ্যালয়, ফেনীর অষ্টম শ্রেণির ছাত্র। শিক্ষাসফরের গুরুত্ব উল্লেখ কর তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের নিকট শিক্ষাসফরে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে একটি আবেদনপত্র লেখ।
- ৩। মনে কর, তুমি আলভি। তুমি নিয়ামতপুর উচ্চ বিদ্যালয়ের অষ্টম শ্রেণির শিক্ষার্থী। তোমার বাবা খুলনায় বদলি হয়েছেন। তাই তোমাকেও তাঁর সাথে যেতে হবে। এজন্য তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষকের কাছে ছাড়পত্র চেয়ে একটি আবেদনপত্র লেখ।

যথাযথ কর্তৃপক্ষের নিকট আবেদন

- ১। তোমার এলাকায় বন্যায় / প্রাকৃতিক দুর্যোগে ক্ষতিগ্রস্তদের সাহায্যার্থে জনগণের পক্ষে জেলা প্রশাসকের নিকট একখানা আবেদনপত্র লেখ।
- ২। তোমার ইউনিয়নে একটি দাতব্য চিকিৎসালয় স্থাপনের জন্য গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের স্বাস্থ্যমন্ত্রী বরাবর একখানা আবেদনপত্র লেখ।

- ৩। বিশুদ্ধ পানীয় জলের জন্য টিউবওয়েল স্থাপনের আবেদন করে জেলা প্রশাসকের নিকট। যথাযথ কর্তৃপক্ষকে উদ্দেশ্য করে এলাকাবাসীর পক্ষে একখানা দরখাস্ত লেখ।
- ৪। তোমাদের গ্রামে বিদ্যুতের প্রয়োজনীয়তার কথা উল্লেখ করে সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষের নিকট একটি আবেদনপত্র রচনা কর।
- ৫। অসুস্থতার জন্য তুমি দু'দিন স্কুলে আসতে পারনি। ছুটি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের কাছে একটা দরখাস্ত লেখ।

চ। রচনা :

১। ছাত্র জীবনের দায়িত্ব ও কর্তব্য	২। সংবাদ পত্র	৩। অধ্যবসায়
৪। সময়ের মূল্য	৫। একুশে ফেব্রুয়ারী	৬। স্বদেশ প্রেম
৭। শৈশব স্মৃতি / আমার ছেলেবেলা	৮। দৈনন্দিন জীবনে বিজ্ঞান	৯। নৌকা/ট্রেনে ভ্রমণ
১০। জলবায়ুর পরিবর্তন ও বৈশ্বিক উষ্ণায়ন		

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	ব্যাকরণ অংশ	ভাবসম্প্রসারণ	সারমর্ম/সারাংশ	অনুচ্ছেদ	পত্র অথবা দরখাস্ত	রচনা
প্রথম		১,২			১,৫	১,২
দ্বিতীয়	সব		১,২,৩ ১,২,৩	১,২		
তৃতীয়		৩, ৪			৩, ৪	৩, ৪
চতুর্থ	সব		সব	সব		
পঞ্চম		১, ২			১,২	১,২
ষষ্ঠ	সব		সব	সব		

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

ক) ব্যাকরণ :

অনুস্বর্গ , উপস্বর্গ ,ক্রিয়ার মূল , কাল, সমাস,বাক্য ও বাক্যের প্রকারভেদ ,স্বরভঙ্গি ,বিরাম চিহ্ন , অভিধান, বাগধারা , শব্দার্থ ,বিরাম চিহ্ন
বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিত বইয়ের ৪ ক্রমিক নং ৫.১ থেকে ক্রমিক নং ১০ পর্যন্তএবং ক্রমিক নং ১০.১, ১০.২ ,১০.৩, ১০.৪

খ) ভাবসম্প্রসারণ :

- ১। ইচ্ছা থাকিলে উপায় হয়।
- ২। চকচক করলেই সোনা হয় না।
- ৩। শিক্ষাই জাতির মেবুদুদ।
- ৪। চরিত্র মানব জীবনের মুকুট স্বরূপ।

- ৫। স্বাধীনতা অর্জনের চেয়ে স্বাধীনতা রক্ষা করাই কঠিন।
 ৬। সুশিক্ষিত লোক মানেই স্বশিক্ষিত।
 ৭। স্বদেশের উপকারে নাই যার মন কে বলে মানুষ তারে? ----- পশু সেই জন।

গ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখ :

সারমর্ম :

- ১) মহাজ্ঞানী মহাজন ----- হয়ে নিজ নিজ কাজে।
 ২) হে সূর্য! শীতের ----- মনে হয় দামী।
 ৩) ছোট ছোট বালু কণা' ----- নিত্য দেয় আনি।
 ৪) বিশ্ব জোড়া পাঠশালা মোর ----- দ্বিধা লেশ মাত্র।

সারাংশ :

- ১) বাঙালি যেদিন ঐক্যবদ্ধ হয়ে বলতে পারবে ----- মৃতপ্রায় করে রাখে।
 ২) একজন মানুষ ভালো কি মন্দ ----- তোমার মনুষ্যত্বের পরিচয়।
 ৩) অতীতকে ভুলে যাও। অতীতের ----- দৈনিক জীবন নিয়ে বাঁচতে।
 ৪) কিসে হয় মর্যাদা?----- আমি তোমায় অবজ্ঞায় বলব - 'যাও'।

ঘ) অনুচ্ছেদ লিখ

১) শিষ্টাচার	২) বৃক্ষরোপণ	৩) নারী শিক্ষা
৪) দ্রব্যমূল্যের উর্ধ্বগতি	৫) বসন্তকাল	৬) সততা

অনুধাবন শক্তি পরীক্ষা :

- ১। সুন্দরকে জানার যে জ্ঞান ----- আলোকিত করা নয়।
 ২। শৈলী গ্রীষ্মের ছুটিতে বাংলাদেশের ----- টেরাকোটার নিদর্শন রক্ষা করা।
 ৩। ব্যর্থতা কেউ চায় না ----- মানবসভ্যতার অগ্রগতির চাবিকাঠি।

ঙ) পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ :

ব্যক্তিগত পত্র

- ১। বোনের বিবাহ উপলক্ষে বন্ধুর নিকট আমন্ত্রণপত্র লেখ।
 ২। তোমাদের বাড়িতে বেড়াতে আসার জন্য অনুরোধ করে তোমার বন্ধুর কাছে একটা পত্র লেখ।
 ৩। তোমাদের সাথে বনভোজনে যাওয়ার জন্য তোমার বন্ধুর কাছে একটা পত্র লেখ।
 ৪। বনভোজনের বর্ণনা দিয়ে তোমার কোনো বন্ধুকে একখানা পত্র লেখ।
 ৫। গ্রীষ্মের ছুটি কীভাবে কাটাতে তার বিবরণ দিয়ে বন্ধুর নিকট পত্র লেখ।
 ৬। নিয়মিত সংবাদপত্র পাঠের উপকারিতা সম্বন্ধে উপদেশ দিয়ে তোমার ছোট ভাইকে একটি পত্র লেখ।
 ৭। ক'দিনের জন্য একখানি বই ধার চেয়ে তোমার বন্ধুর কাছে পত্র লেখ।
 ৮। তোমার বিদ্যালয়ের বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা ও পুরস্কার বিতরণী অনুষ্ঠানের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট একখানা পত্র লেখ।

আবেদনপত্র

- ১। মনে কর, তুমি নেবরাজ, খুলনা পাবলিক উচ্চ বিদ্যালয়ের অষ্টম শ্রেণির ছাত্র। তোমার বিদ্যালয়ে একটি 'বিজ্ঞান ক্লাব' গঠনের অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একখানা আবেদনপত্র রচনা কর।

- ২। তোমার বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষে ছুটি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি দরখাস্ত লেখ।
 ৩। বিলম্বে বেতন প্রদানের জন্য জরিমানা মাফ চেয়ে তোমার বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক/শিক্ষিকার নিকট দরখাস্ত লেখ।

যথাযথ কর্তৃপক্ষের নিকট আবেদন

- ১। চতুর্থ ঘণ্টার পর বাড়ি যাওয়ার অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরখাস্ত লেখ।
 ২। অত্যধিক গরমের কারণে সকালে বিদ্যালয় বসানোর আবেদন জানিয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি দরখাস্ত লেখ।
 ৩। তোমার এলাকায় পাঠাগার স্থাপনের জন্য উপজেলা চেয়ারম্যানের নিকট একটি আবেদন পত্র লেখো।
 ৪। তোমার এলাকার যানজট নিরসনকল্পে সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণপূর্বক সংবাদপত্রে প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লেখ।

চ) রচনা :

১। মাতা পিতার প্রতি কর্তব্য	২। বর্ষাকাল	৩। জনসংখ্যা সমস্যা
৪। বাংলাদেশের কৃষক	৫। বাংলাদেশের ষড়ঋতু/ঋতুবেচিত্র্য	৬। পাঠাগারের প্রয়োজনীয়তা

বার্ষিক পরীক্ষা

ক। ব্যাকরণ :

ভাষা , ধ্বনি ও বর্ণ, ধ্বনি পরিবর্তন , সন্ধি , শব্দ , লিঙ্গ , বচন , ধাতু , : ক্রিয়ার কাল ও অনুজ্ঞা পদ , পুরুষ , পদাশ্রিত নির্দেশক , প্রকৃতি ও প্রত্যয় , উপসর্গ , অনুসর্গ , সমাস , কারক ও বিভক্তি , সংখ্যাবাচক শব্দ , বাক্য , বাচ্য , উক্তি , বিরামচিহ্ন , বানান , প্রমিত উচ্চারণ , একই শব্দ বিভিন্ন অর্থে প্রয়োগ করে বাক্য রচনা , সমার্থক শব্দ , বিপরীতার্থক শব্দ , বাগ্ধারা , প্রায়-সমোচ্চারিত ভিন্নার্থক শব্দ , প্রবাদ-প্রবচন , বাক্য সংকোচন বা এক কথায় প্রকাশ।

খ। ভাব - সম্প্রসারণ :

- ১। অন্যায় যে করে আর অন্যায় যে সহে , তব ঘৃণা তারে যেন তৃণসম দহে ।
 ২। যে জাতি জীবন হারা অচল ----- জীর্ণ লোকাচার ।
 ৩। এ জগতে , হায় ----- কাঙালের ধন চুরি ।
 ৪। বাংলার ইতিহাস এ দেশের মানুষের রক্ত দিয়ে রাজপথ রঞ্জিত করার ইতিহাস ।
 ৫। একতাই বল ।
 ৬। আমার ভাইয়ের রক্তের রাঙানো ----- আমি কি ভুলিতে পারি ।
 ৭। করিতে পারি না কাজ----- পাছে লোকে কিছু বলে ।
 ৮। কাটা হেরি ক্ষান্ত কেন কমল -- লাভ হয় কি মহীতে ?
 ৯। জ্ঞানহীন মানুষ পশুর সমান ।
 ১০। সঙ্গদোষে লোহা বাসে ।

- ১১। লোভে পাপ পাপে মৃত্যু
 ১২। জন্মিলে মরিতে হবে ----- হয় রে জীবন নদে।
 ১৩। বিশ্বের যা -কিছু মহান ----- অর্ধেক তার নর।

গ) সারমর্ম লিখ অথবা সারাংশ লিখ :

সারমর্ম :

- ১) কোথায় স্বর্গ , কোথায় নরক ----- আমাদের কুঁড়েঘরে।
 ২) সার্থক জন্ম মোর ----- রেখে মুদবো নয়ন শেষে।
 ৩) এসেছে নতুন শিশু ----- এ আমার দৃঢ় অঙ্গীকার।
 ৪) দৈন্য যদি আসে আসুক ,----- উর্ধ্ব দু'হাত বাড়াস।
 ৫) বহুদিন ধরে বহুক্রোশ দূরে ----- একটি শিশির বিন্দু।

সারাংশ :

- ১) অভাব আছে বলিয়াই ----- দুঃখ আমাদের পরম বন্ধু।
 ২) বিদ্যা মানুষের মূল্যবান সম্পদ ----- নিকট গমন বিধেয় নহে।
 ৩) মুখে অনেকেই টাকা তুচ্ছ , ----- জগতে টাকারই খেলা।
 ৪) মানুষের মূল্য কোথায় ? ----- চরিত্রবান মানে এই।
 ৫) ছাত্রজীবন আমাদের ----- মহত্বের সম্ভবনার পথ।

ঘ) অনুচ্ছেদ লিখ

১) খাদ্যে ভেজাল	২) গ্রন্থাগার	৩) নারীশিক্ষা
৪) বইমেলা	৫) শৈশব স্মৃতি	কম্পিউটার

অনুধাবন শক্তি পরীক্ষা :

- ১। ছাত্রদের অলসতা ত্যাগ করে পরিশ্রমী হতে হবে — অধ্যবসায়ের গুরুত্ব অপরিসীম।
 ২। সৌভাগ্য আকাশ থেকে পড়ে না ——— পরিশ্রমের বিকল্প নেই।
 ৩। লোকশিল্প সংরক্ষণ ও সম্প্রসারণের দায়িত্ব — সমস্যার কিছুটা সমাধান হবে।

ঙ) পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ :

ব্যক্তিগত পত্র

- ১। তোমার ছাত্রাবাস জীবনের অভিজ্ঞতা জানিয়ে তোমার মাকে পত্র লেখ।
 ২। তোমার এলাকার একটি লোকজ উৎসবের বর্ণনা দিয়ে প্রবাসী বন্ধুকে একটি পত্র লেখ।
 ৩। তোমার দেখা একটি বই মেলার বর্ণনা দিয়ে তোমার বন্ধুকে একখানা পত্র লেখ।
 ৪। তোমার দেখা একটি বাণিজ্য মেলার বর্ণনা দিয়ে তোমার বন্ধুকে একখানা পত্র লেখ।
 ৫। কোনো ঐতিহাসিক স্থান ভ্রমণের অভিজ্ঞতার বর্ণনা দিয়ে তোমার বন্ধুকে একটি পত্র লেখ।
 ৬। একটি দুর্ঘটনার বর্ণনা দিয়ে বন্ধুকে একখানা পত্র লেখ।
 ৭। তোমাদের বিদ্যালয়ে একটি সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট একখানা পত্র লেখ।
 ৮। মনে কর, তোমার নাম সুমন। তোমার ছোট ভাই সূজনকে ধুমপানের কুফল সম্পর্কে জানিয়ে একটি চিঠি লেখ।
 ৯। মনে কর, তোমার নাম শরীফ, তোমার বন্ধুর নাম আরিফ। আরিফ তোমার জীবনের লক্ষ্য জানতে চেয়েছে। বন্ধুকে তোমার জীবনের লক্ষ্যের কথা জানিয়ে একখানি পত্র লেখ।

আবেদনপত্র

১। বিদ্যালয়ে বিনা বেতনে অধ্যয়নের সুযোগ প্রার্থনা করে প্রধান শিক্ষকের নিকট একখানা দরখাস্ত লেখ।

২। বনভোজনে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে তোমার শ্রেণির পক্ষ থেকে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি দরখাস্ত লেখ।

যথাযথ কর্তৃপক্ষের নিকট আবেদন

১। তোমার এলাকার একটি গুরুত্বপূর্ণ রাস্তা সংস্কারের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য একটি পত্র রচনা কর।

২। তোমার এলাকার ঘূর্ণিদুর্গতদের সাহায্যের আবেদন জানিয়ে পত্রিকার সম্পাদকের নিকট একখানা পত্র লেখ।

৩। তোমার এলাকায় এডিস মশার উপদ্রব ও ডেঙ্গু জ্বরের প্রকোপ বেড়ে যাওয়ায় এডিস মশা নিধনের গুরুত্ব উল্লেখ করে কর্তৃপক্ষের দৃষ্টি আকর্ষণের জন্য দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশের উপযোগী একটি পত্র লেখ।

৪। বন্যা উপদ্রুত এলাকার জনগণের দুরবস্থা বর্ণনা করে দ্রুত ত্রাণ সাহায্যের আবেদন জানিয়ে সংবাদপত্রে একখানা চিঠি লেখ।

চ। রচনা :

১। মাদকাশক্তি	২। তোমার প্রিয় কবি / ব্যক্তিত্ব	৩। নববর্ষ
৪। মুক্তিযুদ্ধ জাদুঘর	৫। কর্মমুখী শিক্ষা	৬। বৈষম্য বিরোধী ছাত্র আন্দোলন
৭। শ্রমের মর্যাদা	৮। বৃক্ষরোপণ অভিযান	৯। বিশ্বনবী
১০। বিজয় দিবস	১১। বাংলাদেশের প্রাকৃতিক বিপর্যয় ও প্রতিরোধ	

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	শিরোনাম	নম্বর
	নির্মিতি অংশ	
১	সারাংশ অথবা সারমর্ম লিখ : ২টি হতে ১ টি	০৫
২	ভাবসম্প্রসারণ লিখ : ২টি হতে ১ টি	০৫
৩	অনুচ্ছেদ লিখ : ২টি হতে ১ টি	০৫
৪	পত্র অথবা দরখাস্ত লিখ : ২টি হতে ১ টি	০৫
৫	রচনা লিখ : ৩টি হতে ১টি	১৫
৬	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন : মোট ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। ব্যাকরণ ও নির্মিতি অংশ থেকে ১৫টি প্রশ্ন থাকবে ১৫ টি প্রশ্নের উত্তর	১৫

Subject : English 1st Subject code -107

**First Terminal Examination
English For Today**

SI	Unit	Title
1	1	A Glimpse of Our Culture
2	2	Food and Nutrition
3	3	Health and Hygiene
4	4	Cheek Your Reference

Story Writing

The Cow-boy and tiger	The rats and the piper
The great poet and a noble-man	A Farmer and his Goose
A fox without a tail	Honesty is the best policy
A wood-cutter and a fairy	Slow and steady wins the race
Dividing of the bread between two cats	Kindness to a beggar

Dialogue Writing

SI	Description
1	Mobile phone is a very recent invention of modern science. We all know the uses and benefits of it. But it has some demerits too. Now, write a dialogue between you and your friend Badal about mobile phone.
2	Write a dialogue between two friends about the importance of learning English.
3	Write a dialogue between two friends about their future plan in life. Or, aim in life.
4	Write a dialogue between you and your friend about your preparation for the exam.
5	Write a dialogue between two friends about taking physical exercise.
6	Suppose, you are Safwan/Maria. You have been ill for the last few days. So you need to meet a doctor. Now, make a dialogue between you and the doctor about your illness.
7	Suppose, you are Asif/Tonu. Rana/Zeba is your friend and wants to improve the skills in English language. Now, write a dialogue between you and your friend about how to develop/improve skills in English language.
8	Suppose, you are Supin /Sapna and your friend is Safin/Salma. Both of you like cricket. Now make a dialogue between you and your friend about an exciting cricket match.

9	Write a dialogue between father and son on the importance of plants and trees.
10	Write a dialogue between a brother and a sister on the necessity of reading newspaper.
11	Suppose, you are Onik/Onika. Both of you are brilliant students and you want to be doctors. Now, write a dialogue between you and your friend about the importance of a doctor in our country.
12	Suppose, you are Zahin or Zerin, you are talking with your father. Now, make a dialogue between you and your father about the importance of punctuality in life.
13	Suppose, you are Asif and your friend is Abir. He wants to make a good result in the JSC Examination. Now, make a dialogue between you and your friend about how to make a good result.

Writing Paragraph answering questions: Questions no 16

SI	Description	SI	Description
1	A School Magazine	10	A Tea Stall
2	A school Library	11	Load-shedding
3	Traffic Jam	12	Tree Plantation
4	A Winter morning	13	A Street Hawker
5	A Rainy Day	14	The Life of Farmer
6	Importance of Learning English	15	A Street / Road Accident
7	Our National Flag	16	A Village Fair
8	Interim Government	17	Quota Reform Movement
9	Importance of Quality Education in Bangladesh		

All Monthly Test

Monthly Test Name	Seen /Unseen passage	Story	paragraph	Dialogue
1 st Monthly Test	1-3		1- 4	
2 nd Monthly Test			1-3	1-3
3 rd Monthly Test		1-3	1-3	
4 th Monthly Test				1-3
5 th Monthly Test	1-3	1-3		
6 th Monthly Test				1-3

2nd Terminal Examination

SI	Unit	Title
1	5	Humans and Environment
2	6	Going on a Trip
3	7	Occupations at Risk
4	8	News! News! News!

Story Writing

Devotion to mother	A friend in need is a friend indeed
The lion and the mouse	A thirsty crow
The old man and his sons	Androcles and the grateful lion
Wisdom of King Solomon	Robert Bruce and the spider
A cobbler and a banker	The dove and the ant

Dialogue Writing

SI	Description
1	You are Joy. Your hobby is gardening. Write a dialogue between you and Sujana about your hobbies.
2	Suppose, you are Roddur/Rodela and your friend is Sayem/Sayma. Write a dialogue between you and your friend about the way of removing illiteracy from the society.
3	Suppose, you are Reza/Rima and your younger brother is Sujana who gets up from bed late in the morning. Now, write a dialogue between you and your brother about the importance of early rising.
4	Suppose, you are Sayem/Sayema and your friend is Nayeem/Nayeema. Recently you have enjoyed FIFA WORLD CUP. Now, write a dialogue between you and your friend about an exciting football match.
5	Smoking is really a bad habit. Now, write a dialogue between Reza and Babu about the bad effects of smoking.
6	Suppose, you are Jamal. You want to improve your skill in English. You want suggestions from your friend Hasan for this purpose. Now, write a dialogue between Kamal (you) and Hasan.
7	Suppose you are Nijhum, a student of class VIII. During your class time, you have been suddenly attacked with fever. So you want to leave your school early. Write a dialogue between you and your

	Headmaster.
8	Write a dialogue between a father and a son on the choice of later's career.
9	Anika and Rina are two friends. Rina wants to borrow a book from Anika. Now write a dialogue between them.
10	Write a dialogue between two friends about the ensuing examination.
11	Shomi is in Class VIII. Her only elder sister's marriage ceremony comes off next week. She has to remain busy on the occasion. So, she needs three days' leave in advance. Now, write a dialogue between Shomi and the Headmaster of her school for leave in advance.
12	Write a dialogue between a student and the Headmaster of his school about transfer certificate.
13	Write a dialogue between two friends Habib and Rahul about load-shedding.
14	Suppose, you have come to Dhaka alone. You want to go to Motijheel Ideal School. You don't know the location of the school. You should ask a traffic police to help you find the school. Now, write a dialogue between you and the traffic police.

Writing Paragraph answering questions:

SI	Description	SI	Description
1	An Ideal Student	9	Food Adulteration
2	A Village Fair / Book Fair	10	Your Favourite Teacher
3	A Moonlit Night	11	Nakshi Kantha
4	Early Rising	12	Environment Pollution
5	A Railway Station	13	River Gypsies
6	Deforestation	14	Hygiene
7	A Day Labourer	15	Folk Song
8	The International Women's Day	16	Importance of Games and Sports

Annual Examination

English For Today

SI	Unit	Title
1	9	Things that Have Changed Our Life
2	10	Fables
3	11	Women's Role in Uprisings

Story Writing

Value of truthfulness	The teaching of the Prophet (SM)
The proud crow	Finding out a contented man
The dog and his shadow	Grapes are sour
The boys and the frogs	King Midas' greed for gold
The farmer and his wife	The economic habits of Queen Victoria

Dialogue Writing

1	Write a dialogue between two friends on the advantages and disadvantages of village life and city life.
2	Write a dialogue between you and your younger brother advising him to avoid bad company.
3	Write a dialogue between Sonia and the librarian regarding issuing a library card.
4	Write a dialogue between two friends on frequent road accidents in our country.
5	Your teacher wants to know if Diya can use dictionary or not. Write a dialogue about it.
6	Suppose, you are Jara. You have done a brilliant result. Your friend Ruma has congratulated you on your brilliant success. Write a dialogue between you and your friend Ruma about it.
7	Hasib needs to open a bank account. So, he has gone to a bank and talking to an officer. Write a dialogue between Hasib and the officer about opening an account.
8	Write a dialogue between Dipan and Najib about their experiences.
9	Suppose, you have visited the Ekushey Boi Mela organized by Bangla Academy. But your friend Rupok has not visited it. Now, talk to him about your experience in the Grantha Mela (Book Fair).
10	write a dialogue between you want your father to give you some money to buy books.
11	Write a dialogue between two newcomers Foysal and Farid in the school campus.
12	Write a dialogue between Akash and the ticket selling officer at the station.
13	Suppose you are Tarik and your friend is Zaman. Now write a dialogue between you and your friend what you do after the JSC Examination.
14.	Write a dialogue between the Headmaster and a student asking for a certificate.
15	Suppose you are Sohel. You have been suffering from fever for a week. Now you have come to the chamber of a doctor. Now write a dialogue between you and the doctor.
16.	Kamal is not satisfied with his results. He seeks Hasan's advice. Write a dialogue between Kamal and Hasan.
17	Write a dialogue between you and your friend Jamal who have enjoyed a picnic recently.

Writing Paragraph answering questions:			
SI	Description	SI	Description
1	A Moonlit Night	7	A Bus Stand
2	Dengue fever	8	My Favourite Bangladeshi Foods
3	Our Liberation War	9	E-Learning
4	Natural Calamities in Bangladesh	10	The International Women's Day
5	My Favourite Poet	11	Globalization
6	Eve-Teasing	12	Importance of Traffic Rules

Marks Distribution		
Part- A (Reading Test)		
There will be a seen comprehension passage from a set text book. Seen comprehension / Un seen comprehension question type:		
Part- A Reading Test Seen Passage -1		
SL	Test Item	Number
01	Multiple choice questions (MCQ)	07
02	Answering Question (Open ended and close ended)	10
Seen Passage -2		
03	Gap Filling / Cloze Test without clues	05
Unseen Passage		
04	Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	05
05	Information Transfer	05
06	True False	05
07	Writing Summary	10
08	Matching	05
09	Re – arranging Sentence	08
10	Answering questions from poem in English For Today (any five out of 8)	10
Part –B (Writing Test)		
11	Completing a story	10
12	Writing Dialogue	10
13	Writing paragraph in 150 words	10
14	Monthly Test	20

Subject: English 2nd Subject code -108

First Terminal Examination

Section – A (Grammar)			
SI	Description	SI	Description
1	Articles	5	Changing Sentences
2	Prepositions	6	Rewrite the following passage using Capitalization & Punctuation.
3	Substitution Table	7	Prefixes & Suffixes
4	Narration / Speech	8	Right from of verbs
9	English Grammar & Composition for Text book :(Page no 1 to 58)		

INFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	Suppose , you are Anwar / Anwara studying outside your home district. Now , write an e-mail to your father asking for some money, The e-mail can be sent to mrziz-77@yahoo.com
2	Suppose , you are Sakif / Raisa. Your class wants to go on a picnic at Jaflong ,Nila is one of your Intime friends. Now, write an e-mail to her inviting her to join in the picnic. The e-mail can be sent to nila@hotmail.com .
3	You are Robin . Your friend is Fardin . Neest Friday is your birthday . Now , Write an e-mail to your friend inviting him to join your birthday party . The e-mail can be sent to fardin@gmail.com .
4	Suppose , you are Nabin / Nabina . You have a friend named Joy / Joya . Now , write an e-mail to your friend wishing him / her “ Happy Birthday “ .You may send the e-mail to johan@gmail.com .
5	Suppose , the marriage ceremony of your elder sister will be held on 7 th February . Some of your friends will attend the function . Now, write an email to your friends inviting them to attend the occasion of the marriage ceremony.
6	Suppose , you are Sumon / Samia and you have recently celebrated your 14 th birthday in your residence. Unfortunately one of your best friends Nadim / Nadia could not attend your birthday party . But she / he sent a wonderful gift for you . Now, write an e-mail to your friend thanking him for the gift . The e-mail can be sent to Nadim / Nadia@gmail.com .
7	Write an e-mail to your friend informing him about the necessity of planting more trees to save the world.

IFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	A social organisation in your locality is hiring some volunteers for a fund raising event . Write an email to the coordinator of that organisation to be volunteer for the event . The email can be sent to abcd123@charity .org.bd bd.
2	You have invited some of your friend to a get together at your place. Unfortunately , you are unable to hold the event as you have fallen sick . Write an email to one of your invited friends telling that the event is postponed now. you may send the e-mail to abcd123@gmail.com.
3	Suppose , you are a student of class VIII in panchagram A.R High School , Shahrasis, Chandpur . Recently your father has been transferred to Ranirhat , Dinajpur ,But you want to continue your study in Panchagram A.R.High School .Now, write an e-mail to your Headmaster for a seat in your School Hostel.

Formal Letter

1.	Write an application to the Headmaster of your school praying for leave of absence .
2.	Write an application to the Headmaster of your school praying for leave in advance.
3.	Write an application to the Headmaster of your school requesting him for leave after in the second period.
4	Write an application to the Headmaster of your school praying for a half - holiday

InFormal Letter

1.	Write a letter to your friend congratulating him on his brilliant success .
2.	Write a letter to your friend describing him about your preparation for the JSC Examination .
3.	Write a letter to your friend thanking him for their hospitality.
4	Write a letter to your friend describing the prize giving ceremony of your school.

Writing Compositions: Questions no 10

SI	Description	SI	Description
1	My Favourite Hobby	6	Rivers of Bangladesh
2	The Season You like most	7	Spring in Bangladesh
3	Newspaper	8	A Village Market
4	The Village Fair	9	Your Favourite Poet
5	Your favourite teacher	10	Kazi Nazrul Islam

All Monthly Test

<u>Name</u>	Grammar	F.letter/emails	Composition
1 st	1-3		1-3
2 nd	4-6	1-3	
3 rd	1-3		1-3
4 th	4-6	1-3	
5 th	1-3		1-3
6 th	4- 6	1-3	

Subject : English 2nd Subject code -108 Second Terminal Examination

Section – A (Grammar)

SI	Description	SI	Description
1	Articles	5	Changing Sentences
2	Prepositions	6	Rewrite the following passage using Capitalization &Punctuation.
3	Substitution Table	7	Prefixes & Suffixes
4	Narration / Speech	8	Right from of verbs
9	English Grammar & Composition for Text book :(Page no 59 to 116)		

INFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	Suppose , you are Naheed and your friend is Rana . Recently you have celebrated the annual sports day at your School . You have got some prizes in the events. Now , write an e-mail to your friend about ‘The Annual Sports Day ‘ of your School .
2	Imagine you are Rana / Rina of college Road, Rajshahi and recently you have visited your friend Adib / Adiba’s house at Asian Highway , Chattogram . You have been very much charmed by the warm hospitality of your friend .Now write an e-mail to your friend thanking him/ her for his / her hospitality , You may send the e-mail to Adib / Adiba @yahoo.com
3	Imagine, you are Labib / Labiba . You have a friend named Richard in the USA. Now, write an e-mail to your friend inviting him to visit your country.
4	Suppose , Your friend Rina Lives in America. She has a plan to come to Bangladesh soon. Now, Write an e-mail to enquire about her coming to Bangladesh .
5	Suppose , you have a friend in Parish. He has keen Interest to know about the natural beauty of our country, Now, write an e-mail to him telling him about the natural beauty of Bangladesh .
6	Suppose , you have a pen friend in Nepal. His name is Grish . You are Arif . Your pen-friend wants to knowabout the people , their habits and cultural and the important places of your country, Now, write an e-mail to your pen - friend describing all these things .
7	Suppose , Your friend , Shantanu / Shanta borrowed a book from you . Write an e- mail to your friend requesting him / her to return the book borrowed from you. You may send e-mail to Shantanu/ Shanta bd@hotmail.com.

IFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	Suppose , you are Fahim / Fahima studying in Sonapur High school in Rangpur District. But recently your father has been transferred to Nurpur in Chattogram District . Your family will soon move there .Now , write an email to your Headmaster for Issuing a transfer certificate .
2	Suppose , the name of your village is Joynagor and it is under Dulalpur Union Council Homna , Cumilla. The main bridge over a canal of your locality has been badly damaged and it has not been repaired so far. It causes untold suffering to the local people . Now , write an e-mail to the Chairman of your Union Council for immediate repair of the bridge.

Formal Letter

1.	Write an application to the Headmaster of your school for holding school in the morning .
2.	Write an application to the Headmaster of your school for remission of delay fine.
3.	Write an application to the Headmaster of your school praying for re-admission .
4	Write an application to the Headmaster for a seat in your School Hostel.
5	Write an application to the Headmaster for issuing a transfer certificate.

InFormal Letter

1.	Write a letter to your friend telling about the importance of learning English.
2.	Write a letter to your friend about your aim in life .
3.	Write a letter to your friend telling him / her what yiu intend to do after the JSC Examination .
4	Write a letter to your friend inviting him to attend your sister's marriage ceremony on next Friday .
5	Write a letter to your mother telling her about your hostel life.

Writing Compositions:

SI	Description	SI	Description
1	My Favourite Game	6	Value of time
2	My Future Plan of Life	7	Your favourite teacher
3	Student life	8	A Village Fair
4	Food in Bangladesh	9	A Journey by Bus
5	My Career Plan	10	Reading the Newspaper

Subject : English 2nd Subject code -108

Annual Examination

Section – A (Grammar)			
SI	Description	SI	Description
1	Articles	5	Changing Sentences
2	Prepositions	6	Rewrite the following passage using Capitalization & Punctuation.
3	Substitution Table	7	Prefixes & Suffixes
4	Narration / Speech	8	Right from of verbs
9	English Grammar & Composition for Text book :(Page no 1 to 116)		

INFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	Suppose , you are Lipon /Lina . Your Younger sister Shila whose e-mail ID is shila123@gmail.com , does not pay much attention to her study . Now , write an e-mail advising her to be more attentive and sincere to study.
2	Suppose , you are Ayon /Ananna . Your friend is Sumon / Sumona .He / She wants to know about your aim in life . Now , write an e-mail to your friend describing your aim in life .
3	Soppose , you are Jahin / Jarin . You have a friend named Ortho / Orpa . Now , write an e-mail to your friend invting him / her to spend the summer vacation in your village.
4	Suppose , You are Firoz . You have a friend named Sumon . You and some of your friends have recently been to a picnic at a place of historiacI Importance. Now, write an e-mail to your friend , Sumon describing the picnic you have enjoyed.
5	Suppose , You are Rahul , a student of class 8. Your cousin Amirul lives in London . Now , Write an e-mail to Amirul telling him how you spent the last summer vacation.
6	Suppose , You live in a hostel . Your mother wants to know about your hostel life. Now, write an e-mail to your mother telling her about your hostel life.
7	Suppose , Your friend Shajib has lost his father recently . He is very Shocked at his father's death . Now , write an e-mail to your friend consoling him .

IFORMAL E-MAIL

SI	Description
1	Suppose , you are Ratan living in the village named Nawabpur . The people of your village have been suffering for want to drinking water. Now, write an e-mail to the Chairman of Your Union Councilil for sinking a tube -well .
2	Suppose, recently a flood swept over your area . It caused a great havoc. Many People are suffering from want of food, cloth , drinking water etc. Now, Write an e-mail to the Deputy Commissioner for relif goods for the flood affected people of Your area.

Formal Letter

1.	Write an application to the Headmaster of your school praying for permission to go on a picnic.
2.	Write an application to the Headmaster of your school praying for permission and monetary assistance.
3.	Write an application to the Headmaster of your school praying for a full -free studentship.
4	Write an application to the Headmaster for increasing common room facillties in your School .
5	Write an application to the Headmaster praying for starting a canteen at your school.

InFormal Letter

1.	Write a letter to your younger brother advising him to be sincere and attentive to his studies.
2.	Write a letter to your friend thanking him / her for the nice gift
3.	Write a letter to your friend describing your favourite game .

Writing Compositions:

Description

SI		SI	
1	The Role of Newspaper in Modern life	5	Physical Exercise
2	Wonder of Modern Science	6	Your Child hood Memories
3	A Journey by Train / Boat	7	My Country
4	My First day at School	8	Tree Plantation
9	Duties of A Student	10	My Aim in Life

Marks Distribution		
Part –A (Grammar)		30
SI	Particula	Marks
1	Gap filling activities (Parts of Speech, use of articles, prepositions etc)	05
2	Substitution Table	05
3	Right from of verbs	05
4	Passage Narration	05
5	Changing Sentences(Affirmative, Interrogative, Negative, Assertive , Optative , Imperative & Exclamatory, Voice & Degrees of Comparison)	05
6	Punctuation & Capitalization	05
7	Formal / Informal E-mail or Formal Letter	08
8	Composition	12

বিষয় - গণিত , বিষয় কোড - ১০৯

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

মাসিক পরীক্ষার নাম	পাটিগণিত	বীজগণিত	জ্যামিতি
প্রথম	অনু -১	৪.১ , ৪.৪ , ৭	অষ্টম অধ্যায়
দ্বিতীয়	২.১ , ৩ , ১১	৫.১ , ৬.১	৯ম , ১০ম অধ্যায়
তৃতীয়	অনু -১ , ১১	৪.২ , ৪.৩ , ৫.২	৯ম , ১০ম অধ্যায়
চতুর্থ	২.২ , ৩	৬.২ , ৭	অষ্টম অধ্যায়
পঞ্চম	১	৪.৪	অষ্টম অধ্যায়
ষষ্ঠ	২.১	৫.১	১০.৩

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

পাটিগণিত	বীজগণিত	জ্যামিতি
১ , ২.১ , ৩ তথ্য ও উপাত্ত ১১	৪.১ , ৪.২ , ৫.১ , ৬. ১ , ৭	অষ্টম অধ্যায় : চতুর্ভুজ - উপপাদ্য ১- ৩ , অনুশীলনী ৮.১ (১- ৯) সম্পাদ্য উপপাদ্য ১-৪, অনুশীলনী ৮.২ (১-৭) নবম অধ্যায় : দশম অধ্যায় : বৃত্ত , অনুশীলনী - ১০.১

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

পাটিগণিত	বীজগণিত	জ্যামিতি
১ , ২.২ , ৩ তথ্য ও উপাত্ত ১১	৪.৩ , ৫.২ , ৬.২ , ৭	অষ্টম অধ্যায় : চতুর্ভুজ - উপপাদ্য ৪- ৫ , অনুশীলনী ৮.১ (১০-১৭) সম্পাদ্য - (৫-৭) অনুশীলনী ৮.২ (৮- ১৩) নবম অধ্যায় : দশম অধ্যায় : বৃত্ত , অনুশীলনী - ১০.২ ,

বার্ষিক পরীক্ষা

পাটিগণিত	বীজগণিত	জ্যামিতি
১,২,১,৩ তথ্য ও উপাত্ত : ১১	৪.৪,৫.১,৬.২,৭	অষ্টম অধ্যায় : চতুর্ভুজ - উপপাদ্য ১- ৩ , অনুশীলনী ৮.১ (১- ৯) সম্পাদ্য উপপাদ্য ১-৪ ,অনুশীলনী ৮.২ (১-৭) নবম অধ্যায় : পিথাগোরাসের উপপাদ্য দশম অধ্যায় : বৃত্ত , অনুশীলনী - ১০.৩

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন

ক্রমিক নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	পাটিগণিত + বীজগণিত + জ্যামিতি মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে যে কোন ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে । [ক-বিভাগ পাটিগণিত অংশ হতে ২টি , খ- বিভাগ বীজ গণিত অংশ হতে ২টি , গ - বিভাগ জ্যামিতি অংশ হতে ২টি , এবং তথ্য ও উপাত্ত অংশ হতে ২টি । প্রত্যেক বিভাগ হতে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে]	৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর দাও যে কোন ১০টি	২০
২	বহুনির্বাচনী অজ্ঞা (নৈর্বাচক) ৩০টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)	৩০

বিষয় : বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয় , বিষয় কোড : ১৫০

মাসিক পরীক্ষার পড়া

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম ,৪র্থ অধ্যায়	৭ম, ১০ অধ্যায়	২য়,৫ম অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৩য়,ষষ্ঠ অধ্যায়	৯ম অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায় , সপ্তম অধ্যায় , দশম অধ্যায় ,ত্রয়োদশ অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায় , অষ্টম অধ্যায়,একাদশ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা :

তৃতীয় অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায় , নবম অধ্যায় , দ্বাদশ অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন

ক্র নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : বিজ্ঞান, বিষয় কোড : ১২৭

মাসিক পরীক্ষার পড়া

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম, ৪র্থ অধ্যায়	৭ম, ১০ অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৮ম অধ্যায়	৩য়, ৬ষ্ঠ অধ্যায়	৯ম, দ্বাদশ অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, সপ্তম অধ্যায়, দশম অধ্যায়, ত্রয়োদশ অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

দ্বিতীয় অধ্যায়, পঞ্চম অধ্যায়, অষ্টম অধ্যায়, একাদশ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা

তৃতীয় অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায়, নবম অধ্যায়, দ্বাদশ অধ্যায়, চতুর্দশ অধ্যায়

<u>প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন</u>		
ক্রমিক নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা, বিষয় কোড -১১১

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়	১ম অধ্যায়	২য় অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ - ইমান, নিফাক, আল-আসমাউল হুসনা, রিসালাত

দ্বিতীয় অধ্যায় : ইবাদাত -

যাকাত, যাকাত ফরজ হওয়ার শর্ত, যাকাতের মাসারিফ, যাকাতের গুরুত্ব ও তাৎপর্য

তৃতীয় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা

কুরআন মজিদ, তাজবিদ, নুন সাকিন ও তানবিনের বর্ণনা, মীম সাকিনের বর্ণনা, নাযিরা তিলাওয়াত

চতুর্থ অধ্যায় : আখলাক

আখলাকের প্রকার, কতিপয় আখলাকে হামিদাহ, ধৈর্য, ভ্রাতৃত্ব, নারীর মর্যাদা, সমাজ সেবা, দেশপ্রেম

পঞ্চম অধ্যায় : আর্দশ জীবন চরিত-

হযরত সুলাইমান (আ.), হযরত মুসা (আ.), হযরত দ্বিসা (আ.)

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ - খতমে নবুয়ত, আখিরাত, শাফায়াত

দ্বিতীয় অধ্যায় : ইবাদাত - হজ ,হজের ফরজসমূহ ওয়াজিব ও সুন্নত ,হজ পালনের নিয়ম

তৃতীয় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা -

সূরা আল - কাদর ,সূরা আল -যিলযাল ,সূরা আল -ফিল ,সূরা কুরাইশ , সূরা আন -নাসর

চতুর্থ অধ্যায় : আখলাক

পরমত সহিষ্ণুতা ,আখলাকে যামিমাহ ,অহংকার , অশ্লীলতা ,পরশ্রীকাতরতা

পঞ্চম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত - হযরত মুহাম্মদ (স.) , হযরত আয়েশা (রা.)

বার্ষিক পরীক্ষা :

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ - জান্নাত ,জাহান্নাম ,ইমান ও নৈতিকতা

দ্বিতীয় অধ্যায় : ইবাদাত - কুরবানি , কুরবানির শিক্ষা , আকিকা ,

তৃতীয় অধ্যায় : কুরআন ও হাদিস শিক্ষা -

আয়াতুল কুরসি ,সূরা আল - হাশরের শেষ তিন আয়াত ,আল - কুরআন ও নৈতিক শিক্ষা

মোনাজাতমূলক তিনটি হাদিস ,হাদিসের আলোকে নৈতিক শিক্ষা

চতুর্থ অধ্যায় : আখলাক

ঘৃণা , চুরি ,ঘুষ ,সন্ত্রাস , এইচআইভি এবং এইডস

পঞ্চম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত -

হযরত উমর ইবনে আব্দুল আজিজ (র.) , হযরত রাবেয়া বসরি (র.)

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

বিষয় : হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা , বিষয় কোড -১১২

ধারাবাহিক মূল্যায়ন পরীক্ষা

প্রথম মাসিক পরীক্ষা	দ্বিতীয় মাসিক পরীক্ষা	তৃতীয় মাসিক পরীক্ষা	চতুর্থ মাসিক পরীক্ষা	পঞ্চম মাসিক পরীক্ষা	ষষ্ঠ মাসিক পরীক্ষা
১ম অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়	২য় অধ্যায়	৫ম অধ্যায়	৩য় অধ্যায়	৬ষ্ঠ অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা : ১ম অধ্যায় , ৪র্থ অধ্যায় , ৭ম অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা : ২য় অধ্যায় , ৫ম অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা : ৩য় অধ্যায় : ৬ষ্ঠ অধ্যায় , ৮ম অধ্যায়

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল ৮ টি প্রশ্ন থাকবে এর মধ্যে ৫ টির উত্তর দিতে হবে	৫০
২	সংক্ষিপ্ত ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে ৩০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০

কৃষি শিক্ষা ,বিষয় কোড : ১৩৪

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা : প্রথম অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা : দ্বিতীয় অধ্যায় , পঞ্চম অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা : তৃতীয় অধ্যায় , ষষ্ঠ অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ব্যবহারিক

- ১.একক কাজ হিসেবে বাংলাদেশের কৃষির অগ্রগতি সম্পর্কে একটি অনুচ্ছেদ খাতায় লিখে শ্রেণিতে উপস্থাপন করো।
২. কৃষির আধুনিকায়ন মানুষের জীবনযাত্রায় কীভাবে প্রভাব ফেলছে তার একটি বর্ণনা লিখে শ্রেণিতে উপস্থাপন করো।
৩. তোমরা কয়েকটি দলে বিভক্ত হয়ে গ্রিনহাউসের মডেল তৈরি করো এবং শ্রেণিতে উপস্থাপন করো।
- ৪.বাংলাদেশের গ্রিনহাউসে ফসল ফলানো কতটা যুক্তিযুক্ত ব্যাখ্যা করো।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ব্যবহারিক

১. তোমার এলাকায় শস্য বহুমুখীকরণের কীভাবে সাধি ফসল চাষ করা হয় বর্ণনা করো।
- ২.বাংলাদেশের গমের উৎপাদন কম হওয়ার কারণ কী ? গমের ছত্রাক জনিত রোগের লক্ষণ ও দমন পদ্ধতির উপর একটি প্রতিবেদন তৈরি করো।
৩. তোমার নিকটবর্তী জলাশয়/ পুকুরের পানিতে প্রাকৃতিক খাদ্যের উপস্থিতি নির্ণয় করো।
৪. অর্থনৈতিক ফসল হিসেবে চিংড়ির গুরুত্ব দলগতভাবে লিখে উপস্থাপন করো।

বার্ষিক পরীক্ষার ব্যবহারিক

- ১.উন্নত ও সুস্থ বীজ নির্বাচন , সংগ্রহ ও সংরক্ষণ সম্পর্কে দলগতভাবে আলোচনা করে পোস্টার পেপারে লিখে উপস্থাপন করো।
- ২.বীজের অংকুরোধগম ও চারার সতেজতার পরীক্ষাটি কৃষি শিক্ষা ল্যাবে অথবা বাসায় সম্পন্ন করে প্রতিবেদন লিখে জমা দাও।
৩. কৃষি বনায়নের উপযোগী ফসল ও গাছের একটি তালিকা তৈরি করো।
৪. তোমার কোনো একটি ফসলের বীজ পলিব্যাগে বপন করো এবং এটি রোপণের আগ পর্যন্ত পর্যবেক্ষণ করো। সম্পূর্ণ কাজটির প্রক্রিয়া খাতায় লিখে প্রতিবেদন আকারে জমা দাও।

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্রমিক নং	বিবরণ	পূর্ণমান
১	শ্রেণির কাজ	২০
২	অনুসন্ধানমূলক কাজ /ব্যবহারিক কাজ / প্রজেক্ট / অ্যাসাইনমেন্ট	১০
৩	শ্রেণি অভীক্ষা	২০

বিষয় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ,বিষয় কোড - ১৫৪

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা : প্রথম অধ্যায় ,পঞ্চম অধ্যায়

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা : দ্বিতীয় অধ্যায় , চতুর্থ অধ্যায়

বার্ষিক পরীক্ষা : তৃতীয় অধ্যায় ,পঞ্চম অধ্যায়

প্রথম সাময়িক পরীক্ষা ব্যবহারিক

১. তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ব্যবসায় ভবিষ্যতে আর কোন কোন ক্ষেত্রে পরিবর্তন আনবে বলে তোমাদের মনে হয় ? দলে বসে একটি তালিকা তৈরি কর ও উপস্থাপন করো।
২. সরকারের আরো অনেক কর্মকাণ্ডে তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির প্রয়োগ দেখা যায়। তোমার এলাকায় এ রকম কার্যাবলির একটি তালিকা তোমার বন্ধুদের নিয়ে তৈরি করো।
৩. একজন ইন্টারনেট ব্যবহারকারীর দিনলিপি লেখ।
৪. তোমাদের স্কুলে একটি ইবুক ক্লাব গড়ে তোলার জন্য কী কী বিষয় প্রয়োজন তার একটি তালিকা তৈরি করো।

দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষা ব্যবহারিক

১. তোমাদের স্কুলের কম্পিউটারগুলোকে নেটওয়ার্কিং - এর আওতায় আনার জন্যে কী কী রিসোর্সের প্রয়োজন ? একটি তালিকা তৈরি করো।
২. বিভিন্ন দলে বিভক্ত হয়ে টপোলজির উপর পোস্টার তৈরি করো।
৩. কম্পিউটার নেটওয়ার্ক ব্যবহারে কী কী সুবিধা পাওয়া যেতে পারে তার একটি তালিকা প্রস্তুত করো।
৪. স্প্রেডশিট সফটওয়্যার ব্যবহারের কৌশল বর্ণনা কর।
৫. স্প্রেডশিট সফটওয়্যার ব্যবহারের উদ্দেশ্য বর্ণনা কর।

বার্ষিক পরীক্ষা ব্যবহারিক

১. হঠাৎ একদিন সারা পৃথিবীর নেটওয়ার্ক অচল হয়ে গেলে পৃথিবীতে কী ধরনের বিপর্যয় নেমে আসবে কল্পনা করে তা বর্ণনা করো।
২. ক্ষতিকর সফটওয়্যার কেন তৈরি করা উচিত নয় ? দলে আলোচনা করে বর্ণনা করো।
৩. কম্পিউটার ভাইরাসে আক্রান্ত হলে কী করা উচিত ? দলে আলোচনা করে বর্ণনা করো।
৪. দৈনন্দিন সমস্যা সমাধানে ইন্টারনেট থেকে কী ধরনের সহায়তা পেতে চাও ? দলে আলোচনা করে বর্ণনা করো।
৫. এই পাঠের নির্দেশনা অনুসরণ করে প্রত্যেকে gmail ব্যবহার করে একটি ইমেইল একাউন্ট খুলে একে অন্যকে এটাচমেন্টসহ ইমেইল পাঠাও।

প্রশ্ন কাঠামো ও নম্বর বিভাজন		
ক্র নং	তত্ত্বীয় অংশ	নম্বর
১	বহু নির্বাচনী ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে ১৫ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১৫
২	সংক্ষিপ্ত ৮ টি প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০
৩	ব্যবহারিক	২৫
যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অংকন / শনাক্তকরণ / অনুশীলন		
৫টি হতে ৪ টি প্রশ্ন প্রশ্ন উত্তর করতে হবে		১৫
প্রতিবেদন প্রণয়ন		০৫
মৌখিক অভিক্ষা		০৫